
ORIGINALE 

“ Un patrimonio di cultura e tradizione in un territorio pennellato di vigne” 
 

Comuni di : Castagnole Lanze, Coazzolo, Costigliole d’Asti, Montegrosso d’Asti 
_________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE N. 417 del 25/07/2023 
 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  
 
Responsabile del settore: CARAFA Vincenzo 

 
 

OGGETTO:  CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA AA.SS.  
2023/2024 E 2024/2025 PER LE SCUOLE DEI COMUNI DI CASTAGNOLE 
DELLE LANZE, COSTIGLIOLE D’ASTI E MONTEGROSSO D’ASTI. CIG: 
98514043C2. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE. 



OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE S COLASTICA AA.SS.  
2023/2024 E 2024/2025 PER LE SCUOLE DEI COMUNI DI CASTAGNOLE DELLE 
LANZE, COSTIGLIOLE D’ASTI E MONTEGROSSO D’ASTI. CIG : 98514043C2. 
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDIC AZIONE. 
 
Il Responsabile della C.U.C., Dott. Vincenzo Carafa,  
 
PREMESSO: 

• di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione; 

• di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla 
prevenzione della corruzione; 

• di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 
dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa 
vigente; 

• di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: 
regolarità dell’azione amministrativa, imparzialità e buon andamento della 
Pubblica Amministrazione; 

RICHIAMATA la Delibera G.U. n. 40 del 04/07/2019 con cui lo scrivente riceveva il rinnovo 
dell’incarico come Responsabile dei Servizi C.U.C., Viabilità, Manutenzione Fabbricati, 
SUAP, CLP e Coordinamento del Personale; 
 
VISTO l’indirizzo della Giunta dell’Unione del 26/04/2023 con la quale venivano approvati 
gli indirizzi generali per lo svolgimento della gara per l’affidamento in concessione del 
servizio di ristorazione scolastica nei comuni di C astagnole delle Lanze, Costigliole 
d’Asti, Montegrosso d’Asti per gli aa.ss. 2023/2024  e 2024/2025, da svolgersi previa 
ricerca di mercato e tramite procedura negoziata di cui all’art. 63 D.lgs. 50/2016; 
 
RICHIAMATA la Determinazione a contrattare della C.U.C. n. 350 del 16/06/2023 con cui, 
ai sensi del combinato disposto dall’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 32 e 95 del D. 
Lgs. 50/2016, si individuava quale criterio di selezione delle offerte quello dell’Offerta 
economicamente più vantaggiosa , a norma dell’art. 95 comma 3 lettera a) del D.lgs. 
50/2016, che recita: “Sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, i contratti relativi ai servizi sociali e di ristorazione ospedaliera, 
assistenziale e scolastica”; 
 
RICORDATO che l’importo stimato del valore della concessione  posto a base di gara 
è quantificabile in 612.000,00 € IVA esclusa  (comprensivi di € 1.360,00 per il totale degli 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso); 
 
TENUTO CONTO che per la concessione in oggetto sono applicabili le disposizioni 
relative ai contratti di cui all’Allegato IX del D.lgs. 50/2016 (Servizi di cui agli articoli 140, 
143 e 144 del Codice Appalti), di cui i Servizi di ristorazione scolastica fanno parte e, in 
relazione alle procedure da adottare, sono applicabili le norme relative ai contratti sotto 
soglia di cui all’art. 35 comma 2 lettera c) del D.lgs. 50/2016, che fissa a 1.000.000,00 € la 
soglia di rilevanza comunitaria per i contratti di servizi, per i servizi sociali e gli altri servizi 
specifici elencati al suddetto Allegato IX; 
 



DATO ATTO che, in virtù della natura del contratto, il servizio sarà finanziato 
prevalentemente dalla gestione funzionale ed economica del servizio rivolto all’utenza, 
tramite incameramento diretto dalle famiglie dell’importo dei pasti per tutta la durata della 
Concessione, ad eccezione: 

• del costo dei pasti consumati dagli insegnanti tenuti alla vigilanza durante la 
somministrazione dei pasti, che vengono incamerati dal concessionario mediante 
fatturazione mensile all’Unione, 

• del costo dei pasti degli utenti e degli operatori del micro-nido di Montegrosso d’Asti 
“Raggio di Sole”; che vengono incamerati dal concessionario mediante fatturazione 
mensile al Comune di Montegrosso d’Asti; 

 
TENUTO CONTO che ognuna delle tre amministrazioni comunali fisserà in autonomia, a 
seguito di aggiudicazione gara, i prezzi di vendita al pubblico dei buoni pasto, anche 
differenziati per scuola di frequenza, e che l’Unione dovrà determinare periodicamente il 
minore e/o maggiore introito, rispetto al costo del buono pasto da corrispondere alla ditta 
concessionaria per i pasti a carico dell’Unione, determinando gli eventuali conguagli attivi 
o passivi che ciascun Comune regolarizzerà a consuntivo con l’Unione, con riferimento 
alla tariffa finale applicata all’utenza; 
 
DATO ATTO che la C.U.C. ha svolto la gara con modalità telematiche, ai sensi dell’art. 58 
del D.lgs. 50/2016, tramite piattaforma di intermediazione telematica SINTEL E-
PROCUREMENT, di Aria Lombardia - https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria; 
 
PRESO ATTO delle manifestazioni di interesse, ricev ute regolarmente e nei termini  
(cioè entro il 31/05/2023 ore 12.00), in risposta alla ricerca di mercato,  che sono 
indicate a seguire: 
 

IMPRESA
PROT. MANIFESTAZIONE 
DI INTERESSE

PROV. COMUNE INDIRIZZO EMAIL

CAMST SOC. 
COOP.A.R.L.

Prot 0003668 del 23/05/2023 BO CASTENASO camst_ufficiogare@legalmail.it

Markas srl Prot 0003820 del 29/05/2023 BZ BOLZANO .BOZEN. bandi@cert.markas.it

Scamar S.r.l. Prot 0003822 del 29/05/2023 CZ LAMEZIA TERME ufficiogarescamar@pec.it

G.M.I. Servizi S.r.l 
Unipersonale

Prot 0003898 del 30/05/2023 TO TORINO gareappalti.gmiservizisrl@legalmail.it
 

 
VISTO che, ai sensi delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC si è ritenuto di prendere in 
considerazione le manifestazioni di interesse di tutti i soggetti che, in forma singola o 
associata e in possesso dei prescritti requisiti, abbiano aderito all’indagine; 
 
VISTI gli inviti a presentare offerta trasmessi ai 4 operatori economici che hanno 
presentato regolare istanza in risposta all’Avviso di Ricerca, inviati sia a mezzo PEC ns 
Prot. n. 4601 del 23/06/2023 sia, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016, a mezzo 
piattaforma SINTEL E-PROCUREMENT; 
 
TENUTO CONTO che le offerte in risposta all’invito, pervenute re golarmente e nei 
termini (ossia entro il 19/07/2023 ore 12.00) sono state in totale n. 1: 
 



IMPRESA
NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO

MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE

DATA 
STATO 
OFFERTA 

PROT. OFFERTA INDIRIZZO EMAIL

G.M.I. Servizi S.r.l 
Unipersonale

1689673599835 Forma singola
martedì 18 luglio 
2023 11.46.39 
CEST

Valida
Prot 0005335 del 
19/07/2023

gareappalti.gmiservizisrl@legalmail.it

 
 
RICORDATO che per il criterio di selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis 
del D. Lgs. n. 50/2016 (e s.m.i.), è stato attribuito il punteggio di 70 punti all’offerta 
tecnica e 30 all’offerta economica ; 
 
RICHIAMATA la nomina di apposita Commissione Giudicatrice,  ai sensi dell’art. 77 
comma 1 del D.lgs. 50/2016, con Determinazione della C.U.C. n. 410 del 19/07/2023; 
 
CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice suddetta risulta come di seguito 
composta: 

1. Rag. Rita Quaglia, Responsabile del Servizio di Refezione scolastica dell’Unione, in 
qualità di Presidente della Commissione Giudicatrice 

2. lo scrivente Dott. Carafa Vincenzo, Responsabile della C.U.C. e R.U.P. 
dell’affidamento in oggetto; 

3. Dott.ssa Silvia Gonella, Responsabile dei Servizi Segreteria, Commercio e 
Assistenza del Comune di Castagnole delle Lanze; 

 
RILEVATO il buon esito della verifica del contenuto della Busta Amministrativa telematica, 
di cui si è accertata la completezza del contenuto, come richiesto nel Disciplinare di gara;  
 
DATO ATTO che la Commissione Giudicatrice, riunitasi in data 20/07/2023 alle ore 15.00, 
ha analizzato, sulla base dei criteri e relativi punteggi illustrati nella tabella a pag. 7 del 
Disciplinare di gara, sia gli elementi di natura qualitativa dell’offerta (Busta Tecnica) che gli 
elementi di natura quantitativa dell’offerta (Busta Economica, nella quale gli operatori 
erano chiamati ad indicare il ribasso percentuale sui 4,49 € a buono pasto , quale 
importo negoziabile al netto degli oneri di sicurezza); 
 
VISTA la graduatoria generata dalla Commissione in base ai punteggi totali ivi indicati: 
 

CRITERIO 1 CRITERIO 2 CRITERIO 3 CRITERIO 4 CRITERIO 5 CRITERIO 6 CRITERIO 7 CRITERIO 8 CRITERIO 9
MAX 

PUNTEGGIO

OFFERTA TECNICA 4,800 4,200 18,000 15,000 3,000 2,000 0,000 15,000 2,000 64,000 70,000

OFFERTA ECONOMICA 30,000 30,000

94,000

OFFERTA 1
RIBASSO PERCENTUALE: - 0,223 %

TOT. PUNTEGGIO OFFERTA 1  
 
VISTO il verbale di gara redatto in data 20/07/2023  e allegato alla presente, con cui si 
proponeva l’aggiudicazione della concessione del servizio di ristorazione scolastica delle 
scuole dell’Unione per anni scolastici due all’unico offerente, trattasi dell’impresa: 
 

GMI SERVIZI SRL 
Partita IVA: IT09226890011 
Codice fiscale: 09226890011 
sede legale VIA ROMA, 305 - 10123 TORINO (TO) 

 
che ha offerto un ribasso percentuale del – 0,223 % ; 
 



DATO ATTO che, in applicazione del ribasso percentuale offerto, la ditta GMI SERVIZI 
SRL risulta aver offerto i seguenti importi: 
 
€ 4,49 – 0,223 % =      € 4,48  

+ € 0,01 di costi della sicurezza derivanti da interferenza 
= € 4,49 (corrispettivo del buono pasto, IVA esclus a) 

 
PRESO ATTO che l’importo complessivo del contratto,  risultante dalla moltiplicazione 
di  € 4,49 a buono pasto 

x 68.000 (numero presunto di pasti ad anno scolastico) 
x 2 anni scolastici 

= € 610.640,00 (di cui 1.360,00 per il totale degli oneri della sicurezza) oltre a IVA di legge; 
 
DATO ATTO che ai sensi della L.136/2010 relativa al "Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" e s.m.i., gli obblighi della 
tracciabilità dei flussi finanziari sono assolti con l’acquisizione del CIG al momento 
dell’avvio della procedura di gara, che è il seguente: 98514043C2; 
 
DATO ATTO che l’efficacia dell’aggiudicazione è sub ordinata alle verifiche da 
effettuarsi sull’affidatario, ai sensi dell’art. 32  comma 7 D.lgs.50/2016 e come 
indicato nel disciplinare di gara ; 
 
PRESO ATTO degli accertamenti già effettuati, ovvero il controllo di regolarità contributiva 
dell’operatore economico ai sensi dell’art. 80 comma 4 del D.lgs. 50/2016, così come 
desumibile dal DURC emesso in data 07/06/2023, validità fino al 05/10/2023, Prot. 
INAIL_38993016; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs. n. 
267 del 18 agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192; 
 
VISTO il D.lgs. 50/2016 e, per le procedure sottosoglia indette entro il 30 giugno 2023, la 
disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020, così come modificata e 
integrata dalla legge n. 108 del 2021; 
 
RICHIAMATO l’art. 58 del D.lgs. 50/2016 (Procedure svolte attraverso piattaforme 
telematiche di negoziazione); 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare il Verbale di gara del 20/07/2023, all egato e parte integrante della 
presente Determinazione, relativo alla procedura di  gara per l’affidamento in 
concessione del SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA  AA.SS. 
2023/2024 E 2024/2025 PER LE SCUOLE DEI COMUNI DI CASTAGNOLE 
DELLE LANZE, COSTIGLIOLE D’ASTI E MONTEGROSSO D’AST I, svoltasi in 
modalità elettronica a mezzo piattaforma SINTEL E-PROCUREMENT; 

2. di prendere atto che la Centrale di Committenza ha disposto di procedere 
all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta, purché 
riconosciuta valida e conveniente per la Stazione Appaltante; 






